A necessitas emerserit, viri spectabiles duces invicem sibi, quando usus exegerit, auxilium præbeant, et provinciæ, seu limites eorum vigilis et laboribus (Deo juvante) illæsi custodiantur. — § 11. Sicut autem jubenit audaces et ferocios contra inimicos iudices ac milites nostros esse, sic volumus eos mites et benèvolos circa collatores nostros existere, et nullum damnum, nullumque læsionem in eos efficere. Sin autem quisquam de militibus ausus fuerit quamcumque læsionem tributariis nostris inferre, periculo viri spectabilis ducis seu tribuni et principis digna vindicta afficiatur, ut indemnes tributariorum nostri custodiuntur. — § 12. Si vero pro quibusdam causis interpellatio apud nostros judices facta fuerit, jubemus non amplius sportularum nomine quam nostris legibus definitum est executores accipere, penam eidem legibus insertam ex transgressione formidantes.

§ 13. Cum autem Deo annuente Africæ nostra provinciæ per tuam magnitudinem, secundum bistrum dispositionem ordinatae, et limites in antiquum statum reduci, et omnis Africa sic detenta fuerit sicut erat, cum ergo hæc omnia (Deo juvante) præsente tua magnitudine disposita et perfecta fuerint, et per labores tuos [antiquos] fines omnes Africæ recuperit, et docuerit nos de omni ordinatione totius Africæ dioceses, id est, quanti et qui militi, in quibus locis, vel civitatibus constituti sunt, et quanti limitanei, et in quibus locis et militi collibet sunt, tunc jubemus tuam magnitudinem ad nostram de mentiam remeare. — § 14. Interea vero si aliquæ civitates seu castella per limites constituta protiderit tua magnitudo nimia esse magnitudinis, et propter hoc non posse bene custodiri, ad tales modum et construi disponat, ut possint per paucos bene servari. — § 15. Cum autem magnitudo tua, omnibus dispositis, ad nos remeare jussa fuerit, tunc duces tuus, cuiusque limitis; quoties pro componentis civitatibus, aut castris, et pro dispendiis suis, aut pro annonis aliquod opus habuerint, celerius ad virum magnificum præfectum per Africam significali, ut ipse quæ necessaria fuerint festinet facere, ne aliqua protractio provinciæ noceat.

§ 16. Ea vero, quæ ipse fecerit, vel qua adhuc necessario procuranda sunt postea, et memoratus magnificus præfectorus [prætorio] Africæ, et viri spectabiles duces, et de aliis omnibus quæ ibi agantur frequenter ad nos referant, ut benefacta confirmemus, et quæ opportunius debent fieri, ex nostra dispositione peragantur. — § 17. Hoc etiam decernimus, ut judices qui ordinandi sunt per Africanos limites, nihil amplius in sacratissimo palatio cuique personæ aut dignitati, vel in prætorio per Africanam præfecturam et magisteriam potestati præbeant, nisi quantum subter annexa declarat notitia; nam si quis amplius quam in subdita notitia taxatum est usurparerit, seu acceperit, triginta libras auri multe dependat nomine, cum quo et periculo indignationis nostræ [serenitatis] subjacebit, nulla alia qualibet

persona, aut dignitate, aut officio accipiente aliquo*id*, præter nos quorum nomina in subjecta notitia continentur. — § 18. Ad hoc jubemus (ut Deo juvante) unosquisque dux seu eorum officia, secundum quod notitia subter annexa continet, emolumenta sua ex tributis Africaniæ pœniciæ ex Kalend. Septembri instantis felicissimæ tertiae decimæ indictionis percipient. — § 19. Et haec notitia, Deo volente, debet delegari ducibus, et eorum officiis in Africa constitutis, pro annonis et capitu per singulos annos præbendis. Ita clarissimo viro duci Tripolitanæ provinciæ, et hominibus ejus singulis sol. 5. cap. 159. singulis cap. sol. 783. Assessori ducis, et officio ac hominibus ejus 40. ann. 96. S. sing. ann. cap. sol. 6. Simul fiunt pro ann. et cap. sol. 674. Dividuntur sic: Assessori in ann. 8. cap. 4. Primicerio in ann. 8. cap. 2. Numerario in ann. 6. cap. 3. Ducenario 4. ad ann. 3. fiunt cap. 3. Centenariis 6. ann. ann. 15. et cap. 1. fiunt cap. 7. Circitoribus 9. ad an. fiunt an. 13. et ad cap. 3. fiunt cap. 7. Circitoribus 9. ad ann. 2. fiunt 48. et ad cap. fiunt an. 13. cap. 9. semis. Alii 11. ad ann. 3. fiunt an. 13. S. et ad cap. 11. Item viro clarissimo duci Numidiæ provinciæ, et hominibus ejus ann. 190. singul. ann. solid. 8. cap. 158. singulis cap. sol. 9. Simul fiunt pro ann. et cap. sol. 351. 34. Assessori ducis et officio ejus hominibus 40. ann. et cap. sol. 5. cap. 49. singuli cap. sol. 5. cap. 472. singulis cap. sol. 3. Simul fiunt pro ann. et cap. sol. 164. S. Dividuntur sic: Assessori in ann. 13. cap. 6. Primicerio ann. cap. 3. Numerario in annum 4. Fiunt ad ann. 16. et ad cap. centenariis ad ann. 11. S. Fiunt duodecim. et ad cap. capita 6. Biarchis 8. Circitoribus 9. ad ann. 2. fiunt an. 127. et ad cap. 3. fiunt cap. 8. semis. Alii 11. ad ann. 2. fiunt an. 16. sunt. 15. et ad cap. 3. fiunt cap. 11. Item viro clarissimo duci Mauritanæ provinciæ et hominibus ejus an. 190. singulis an. solid. 5. cap. solid. 200. 160. 35. Assessori ducis, et officio ejus hominibus 40. an. 96. S. 3. S. fiunt simul pro ann. et cap. sol. 670. 3. S. Dividuntur sic: Assessori in ann. 9. capit. 4. Primicerio in ann. 5. cap. 1. Numerario in ann. cap. 3. Ducenariis 3. ad ann. 3. S. fiunt ann. et capit. 3. fiunt capit. 2. Centenariis 3. ad ann. 3. S. fiunt an.

A et cap. 3. fiunt cap. 2. Centenariis 9. ad ann. 10. et ad capit. 3. fiunt capit. 3. Biarchis 8. Circitoribus ad ann. 8. fiunt ann. 18. et ad cap. 3. fiunt capit. 3. fiunt cap. 14. Item viro clarissimo duci Sardiniae insulæ, et hominibus ejus ann. 490. singulis ann. solidi 282. Assessori ducis, et officio ejus hominibus 40. ann. 96. S. singulis ann. solid. capit. 48. singulis capit. sol. 8. Simul fiunt pro ann. et cap. 150. 480. Dividuntur sic: Assessori ann. 9. et cap. 3. Primicerio in an. 2. cap. 3. Numerario in an. cap. 3. Ducenariis 4. ann. 3 sunt ann. 16. et cap. 3. sunt et cap. 9. Circitoribus 9. ann. 3. fiunt an. 19. 20. et cap. 3. fiunt cap. 9. Circitoribus 9. ann. 3. fiunt ann. 4. cap. 9. semis. Alii 11. ad ann. 16. sunt et ad cap. 3. fiunt cap. 20. — § 20. Notitia consuetudinum, quas in saero laterculo, et in prætorio amplissimæ præfecturæ per Africam, et in officio magistri militum, pro tempore dux præbère debet uniuscujusque limitis, sic: In saero laterculo sex solidos. In officiis magisteriæ militum potestatis pro insinuandis administrationis suez divinis nostræ serenitatis affatibus solidi. 12. In officio amplissimæ præfecturæ per Africam pro insinuandis ejusdem chartis, solidi. 12.